Bu dönemde Hz. Hüseyin'in ailesinin ve taraftarlarından seksen civarında kişinin öldürüldüğü²⁴ Kerbela olayı gerçekleşmiştir.²⁵ Bu kanlı hadise esnasında Abbasoğulları ve Alioğulları arasında gerçekleşen ilişkilere kısaca değinmek gerekmektedir. Abbasoğullarından Abdullah b. Abbas (ö. 68/687-88), Yezîd b. Muâviye'ye (ö. 64/684) karşı ayaklanmayı başlatmak için Küfe'ye gitmekte olan Hz. Hüseyin'i (ö. 61/680) engellemek istemiştir. Hz. Hüseyin'e Küfeliler'e güvenmemesi gerektiğini ve Hz. Ali'yi terk ettikleri gibi onu da terk edeceklerini söyleyerek onu vazgeçirmeye çalışmış ama bir sonuç alamamıştır.²⁶ Abdullah b. Abbas Kerbelâ'daki elîm hadiseyi duyduğunda çok üzülmüştür.²⁷ Hz. Ali'nin yeğeni Abdullah b. Ca'fer (ö. 80/699-700) de Hz. Hüseyin'i Küfe'ye gitmemesi konusunda uyarmıştır. Ne var ki Hz. Hüseyin'e de kendi çocuklarına da söz dinletememiştir.²⁸

Kerbela hadisesine Abbasoğullarından kimsenin katılmaması önemli bir husustur.²⁹ Burada demek oluyor ki Abbasoğulları siyasi anlamda daha sessiz kalmayı ve tarafsız olmayı tercih etmişlerdir.

Bu tür sloganların siyasi güçlerin destek tabanlarını genişletme ve birlik sağlama çabalarında önemli bir rol oynadığı bilinmektedir.

Abbasoğulları kendi iktidarlarını meşrulaştırmak çabasıındaydılar. Söz gelimi, *Ahbâru'd-devleti'l-Abbâsiyye* adlı eserde Emevîlere karşı bir hareket başlatan Hz. Ali'nin torunu Ebû Hâşim (ö. 98/716), vefatına yakın bir zamanda hilafet haklarını Muhammed b. Ali'ye devretmesi hakkında bilgi vermektedir. Böyle yapmasının sebeplerinden birisi Ebû Hâşim'in hilafet haklarını devredecek bir oğlu olmaması, diğeri ise Muhammed b.

Yani bu rivayeti Abbâsoğulları kendi meşruiyetlerini güçlendirmek için stratejik olarak kullanmışlardır.³⁴

Abbâsoğulları ile Alioğulları arasındaki ayrılıklar, Emevîlere karşı yapılan hareketlerde belirgin bir şekilde ortaya çıkmaya başlamıştır. Örneğin Hz. Hasan'ın torunu Abdullah b. Hasan (ö. 145/762), Halife Mervân'a (ö. 132/750) gönderdiği mektupta Abbâsoğullarından İbrahim b. Ali'nin Emevî iktidarına karşı isyan hareketi içerisinde olduğunu bildirir. İbrahim b. Ali ise onun iddialarının tersine Abdullah b. Hasan'ın Emevîlere isyan hareketi içinde olduğunu hatta oğlu Muhammed'i mehdî olarak ilan ettiğini kendisine bildirir. Mervân, Abdullah b. Hasan'a inanır, İbrahim b. Ali'ye inanmaz. Kendisini hapsedirir ve İbrahim yirmi gün sonra hapiste vefat eder.³⁵ Bu örnek gerek Abbâsoğullarının gerekse Alioğullarının Emevî iktidarının gücünden yararlanarak rekabet içinde olduğu karşı sülaleyi bertaraf etmek istediğini göstermektedir.

Abbâsoğullarının Alioğullarına destek sağlamamasının daha çarpıcı örneği Hz. Hüseyin'in torunu Zeyd b. Ali'nin (ö. 122/740) isyanıdır.³⁶ Zeyd b. Ali'nin isyanı baş gösterdiğinde Muhammed b. Ali kendi taraftarlarına isyana destek vermemelerini³⁷ hatta evden çıkmamalarını ve Zeyd'den uzak durmalarını emretmiştir.³⁸ Dolayısıyla Abbâsoğulları, Alioğulları'nın zarar görmesini istememelerine rağmen, onların isyanlarına katılmamışlardır.

Bu ayetin hangi müfessirler tarafından böyle yorumlandığını sırasıyla ve bazı örnekler eşliğinde zikrederek değerlendirmeye çalışalım:

Yukarıda zikredilen ayette aslında Ebû Tâlib'in kastedilmesi ilk kez tâbiîn dönemi müfessirlerinden olan Mücâhid b. Cebr'in (ö. 103/721) *Tefsîru Mücâhid* adlı eserinde geçmektedir. Müellif, Hz. Peygamber ölüm döşegindeki amcası Ebû Tâlib'e Müslüman olmasını telkin ettiğini, fakat amcasının bu teklifi kabul etmediğini anlatan hadisi zikrederek sonra Hz. Peygamber'i teselli etmek üzere bu ayetin indiğini söyler.⁴¹ Mücâhid, Abdullah b.

ardından onun yürüttüğü tefsir derslerini kendisinin üstlendiği nakledilmektedir.⁴² Bu rivayetten anlaşıldığına göre İbn Abbas Mücahid'in tefsir ilminde hocasıydı ve Kur'an-Kerim'i anlarken, yorumlarken hocasının da görüşlerinden etkilenmiş olabilir.

Kur'ân'ı tam olarak tefsir eden ilk müfessir olarak bilinen Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767) da *et-Tefsîrül-kebîr* adlı eserinde Kasas süresinin 56. ayetinin Ebû Tâlib hakkında indiğini söyler ve ayetin açıklamasında konuyla ilgili olan hadisi zikreder.⁴³ Bu ayeti Ebû Tâlib ile ilişkilendiren diğer bir tefsir âlimi Yahyâ b. Sellâm'dır (ö. 200/815). Müfessir *Tefsîru Yahyâ b. Sellâm* adındaki eserinde ayeti yorumlarken söz konusu ayetin Ebû Tâlib hakkında nazil olduğunu, Hz. Peygamber'in ona kelime-i şehâdeti söylemesini rica etmesine rağmen onun kabul etmediğini söyler. Sonra Mücâhid'i kaynak göstererek, onun da bu hadisi zikrettiğine vurgu yapar.⁴⁴ Yahyâ b. Sellâm'ın ayeti yorumlarken Mücâhid'i kaynak göstermesi dikkat çekicidir. Zira Mücâhid bu ayetle Ebû Tâlib hakkındaki hadis arasında ilgi kuran ve ona nispetle indiğini söyleyen ilk müfessirdir.

Tefsîru Abdürrezzâk adlı eserinde Abdürrezzâk b. Hemmâm (ö. 211/826-27), Kasas süresinin 56. ayetini tefsir ederken bu ayeti Ebû Tâlib'in ölüm döşegindeyken Hz. Peygamber'in kendisinden şehâdet getirmesini istediği, buna karşılık Ebû Tâlib'in ise babalarının inancıyla öleceği şeklinde cevap verdiği hadisle ilişkilendirir. Sonra bu hadisenin üzerine Kasas suresinin 56. ve Tevbe suresinin 113. ayetlerinin nazil olduğunu söyler.⁴⁵

Müfessir İshak el-Bastî'nin (ö. 307/919) *Tefsîru İshak el-Bastî* adlı eserinde bu ayeti yorumlarken Ebû Said b. Râfi', İbn Ömer'e bu ayetin (Kasas 56) Ebû Tâlib ile ilgili nazil olup olmadığını sorduğunda İbn Ömer'in olumlu cevap verdiği rivayeti nakleder.⁴⁶ Taberî'nin (ö. 310/923) tefsirinde de ayetin Ebû Tâlib ile ilgili nazil olduğu kaydı yer almaktadır.⁴⁷

Yukarıda verdiğimiz tefsir eserleri ayetin Ebû Tâlib hakkında nazil olduğunu söyleyerek bu ayeti ilgili hadisle ilişkilendirmişlerdir. Ancak sonraki dönemlerde bu ayetin Ebû Tâlib ile ilişkilendirmesi ile yetinilmemiş, bununla birlikte ayetin "Allah'ın hidayete erdirdiği" kısmında Hz. Abbas'ın kastedildiğini söyleyen müfessirler de çıkmıştır. Aşağıda böyle söyleyen müfessirlerin bazılarını vermeye çalıştık.

İbn Ebû Hâtim (ö. 327/938) *Tefsîru İbn Ebû Hâtim* adlı eserinde ayetin "hidayete erdiremezsin" kısmında Ebû Tâlib'in kastedildiğini hadislerle kanıtlamaya çalışmıştır. "Allah dilediğini hidayete erdirir" kısmına ise, Katade'den nakledilen rivayeti senediyle vererek Allah'ın hidayet ettiği kimsenin Abbas olduğunu söylemiştir.⁴⁸

Müfessir Ebü'l-Hasen en-Nisâbüri (ö. 468/1076), *el-Basîf fi tefsîri'l-Kur'ân* adlı eserinde ise ayeti yorumlarken İbn Abbas'ın bu ayetin Ebû Tâlib hakkında nazil olduğunu söylediğini aktarır

⁴² Muhammed Fatih Kesler, "Mücâhid b. Cebr", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 2006), 31/411.

⁴³ Ebu'l-Hasan Mukâtil b.

'Ahmed Muhammed Şâkir (b.y.: Mü'essesetü'r-Risâle, 2000), 19/559.

⁴⁸ Ebû Muhammed 'Abdurrahman b. Muhammed er-Râzî İbn Ebî Hâtim, *Tefsîru'l Kur'âni'l-'Azîm*, thk. Es'ad Muhammed et-Tayyib (b.y.: y.y., 1998), 9/2994.

ve Mücahid'i de kaynak gösterir.⁴⁹ Abdülkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078-79) *Dercü'd-Dürrer fî tefsîri'l-ây ve'süver* adlı eserinde ise ayetin Hz. Peygamber'in sevdiği kimseyi doğru yola iletemeyeceğini bildiren kısmını Ebû Tâlib'in inancıyla, Allah'ın dilediğine hidayet vereceğini bildiren kısmını ise Hz. Abbas ve Hz. Hamza'nın inancıyla karşılaştırmıştır.⁵⁰

meşrulaştırma amacıyla tasarlandığı ve tasarlanırken gelecekte dini otoriteye sahip olacak kişilerin cehennem azabından muaf tutulması gibi düşüncelerin dikkate alındığı söylenebilir.

Abbasoğulları ile ilgili diğer mevzu rivayet muhaddis, fakih ve kıraat âlimi olan Ebü'l-Hasan İbn Arrâk'ın (ö. 963/1556) *Tenzîhü's-Şerî'a* adlı eserinde verilmiştir. Bu eser, İbnü'l-Cevzî'nin uydurma rivayetleri topladığı *el-Mevzû'ât*'ı ve Süyûtî'nin (ö. 911/1505) *el-Le'âli'l-maşnû'a*'sının özeti mahiyetindedir ve bu eserlerde bulunmayan birçok mevzû rivayetlerin toplanmasıyla oluşturulmuştur. Eserde uydurma rivayetler konularına göre düzenlenmiş ve ayrıca râvilerin isimleri alfabetik olarak listelenmiştir.⁵⁷

Eserdeki bizim konumuzla ilgili rivayette, Hz.

Çalışma konumuz olan Abbasoğulları ve Alioğulları arasındaki siyasi rekabetin hutbelere de yansımaları görmekteyiz. Bu yansımayı gösteren birkaç örneği aşağıda vermeye çalıştık.

Abbasoğullarından ilk iktidar sahibi/halife olan Ebü'l-Abbas es-Seffâh (ö. 136/754), kendisine yapılan biat törenindeki konuşmasında Hz. Peygamber'e olan akrabalığını vurgulayarak "er-Rıdâ min Al-i Muhammed" sloganındaki kastın kendileri olduğunu ima etmiş ve hutbesinde "...Allah'ın kendilerini Resûlullâh'ın akrabası ve yakınları olmakla koruduğunu, Resûlullâh'ın neslinden getirerek onun pınarından kaynattığını söylemiştir.

ayetlerini okur:⁷³ Abbasoğullarının kendi iktidarını meşrulaştırmak ve hilafetin kendi hakları olduğunu vurgulamak için bu ayetlere başvurarak iktidar otoritesini güçlendirmek istemiş olduğu görülmektedir.

Medine'de Abbasî halifesi Mansur'a karşı isyan eden Alioğullarının lideri olan Muhammed b. Abdullah el-Mehdî (ö. 145/762), irad ettiği ilk hutbesinde Abbasoğullarının hilafet iddialarına yönelik olarak bu dini idare etmeye en layık olanların Muhacir ve Ensar'ın çocukları olduğuna dair diye bir cümle kurar.⁷⁴ Burada Muhammed, ortaya attığı halifenin Ehli Beyt'ten değil, Muhacir çocuklarından olması gerektiği ölçüsüyle ve Abbasoğullarının atası olan Hz.